
  
 

  
 

 

 

Prot. (vedi segnatura)                              Udine, (vedi segnatura)  

  
Oggetto: Determina dirigenziale per l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 comma 4 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, della fornitura di prodotti di 
pulizie, sanitari, per la sanificazione e piccole attrezzature per l’anno scolastico 
2023-24, previo avviso esplorativo per manifestazione di interesse ai fini della 
individuazione di operatori economici da selezionare per l’indagine di mercato.  

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  
  

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.;  

VISTO      il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36;   
VISTO   il D.I. n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
RILEVATA  l’assenza di Convenzioni CONSIP attive né Accordi Quadro per la fornitura di beni del 

settore merceologico in oggetto;  
RITENUTA   quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, così come disposto 

dall’articolo 36 del Decreto Legislativo del 31/03/2023-, previa pubblicazione di 
manifestazione di interesse e successiva indagine di mercato con lettera d’invito, 
rivolta agli operatori che avranno manifestato interesse purché in possesso dei 
requisiti richiesti.  

VISTA   la Delibera n. 2 del 10/02/2023 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma 
Annuale per l’esercizio finanziario 2023;  

VISTI   gli artt. 30, co.1, e 36, co.1, del D.Lgs n. 50/2016, relativi al rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione;  

VISTA   l’esigenza di garantire in tutti i locali scolastici l’igiene e la pulizia e la sanificazione a 
tutela della salute degli alunni, del personale scolastico e degli utenti della Scuola in 
generale;  

VISTA  

  
  

 l’esigenza di procedere all’acquisto delle forniture in oggetto a seguito delle richieste 
di materiale detergente, sanitario e di prodotti per la sanificazione che pervengono 
dai 8 plessi scolastici dell’l'Istituto Comprensivo  2 di Udine  

DETERMINA  
  

per tutte le motivazioni espresse in premessa  
1. L'avvio di una procedura di selezione di operatori economici per l’affidamento diretto, 

riguardante la fornitura di prodotti di pulizie, sanitari, prodotti per la sanificazione e piccole attrezzature 
per l’anno scolastico 2023-24.  

Via F. Petrarca, 19 – 33100 – Udine 
TEL 0432-1276212 
mail: udic842006@istruzione.it 
udic842006@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico – UDIC842006 
Codice fiscale 94127280306 
Codice univoco faNurazione UFK51D 
 

U
D

IC
842006 - A

6F
3C

E
6 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008716 - 13/09/2023 - V
I.3 - U

Firmato digitalmente da Macaluso Michelangelo

U
D

IC
842006 - A

6F
3C

E
6 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008716 - 13/09/2023 - V
I.3 - U



La selezione avverrà previa indagine di mercato, condotta attraverso invito a manifestare l'interesse a 
partecipare e successive lettere di invito indirizzate a coloro che avranno manifestato interesse purché 
in possesso dei requisiti richiesti.  
Qualora il numero degli operatori economici idonei sia superiore a 5 (cinque), l'Istituzione Scolastica 
procederà al sorteggio dei 5 (cinque) da invitare mediante «Lettera di invito».   
La data e le modalità del sorteggio pubblico verranno comunicate nell’avviso esplorativo.  
L’Istituto scolastico si riserva la facoltà di indire la procedura di indagine di mercato o di affidare 
direttamente il servizio anche nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse valida.  

2. La stima del valore massimo della fornitura sarà non superiore a Euro 14.000,00 IVA esclusa. Gli 
acquisti saranno frazionati in corso d’anno e la scelta del singolo fornitore avverrà tenendo conto del 
minor prezzo risultante dalla comparazione degli stessi per singola tipologia di prodotto.  

3. La procedura e tutti i requisiti e condizioni saranno forniti agli operatori economici nell’avviso per la 
manifestazione di interesse menzionata e negli allegati.  

4. Di individuare, ai sensi dell’art 31 del d. Lgs 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della l. N.241/90, 
responsabile unico del procedimento il Dirigente Scolastico Prof. MACALUSO Michelangelo  

5. Di pubblicare all’albo e nel sito web dell’istituto in Amministrazione Trasparente il presente 
provvedimento.  

  
  
                            Il Dirigente   
                        Prof. MACALUSO MICHELANGELO  

 Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 e norme collegate  

  

Firmato digitalmente da Macaluso Michelangelo


		2023-09-13T08:49:16+0200
	Michelangelo Macaluso




